

Số: /BC-UBND

Tân Minh, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 5; nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH THÁNG 5

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

###### 1.1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản

- *Trồng trọt*: Tổng diện tích gieo trồng vụ Xuân đạt kết quả tích cực trên tất cả các cây trồng chủ lực: lúa 995 ha; thuốc lá 435,7 ha; ngô 05 ha, cà chua 24 ha, ớt 67 ha, dưa 07 ha, rau màu các loại 17 ha. Đến nay, Nhân dân đang tập trung thu hoạch các cây trồng vụ xuân: diện tích lúa đã thu hoạch 915,4/995 ha, đạt 92% diện tích, năng suất ước đạt 70,7 tạ/ha; thuốc lá 413,9/435,7 ha, đạt 95% diện tích, năng suất ước đạt 12,5 tạ/ha; tiến độ thu hoạch cơ bản đảm bảo đúng lịch thời vụ.

Ban hành Thông báo về tình hình sinh vật gây hại lúa bảo vệ sản xuất vụ Xuân năm 2026; phối hợp với Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Vĩnh Bảo kiểm tra, thăm đồng, đánh giá tình hình sản xuất lúa trên địa bàn, kịp thời chỉ đạo các biện pháp xử lý dịch hại, đảm bảo năng suất và chất lượng cuối vụ. Tích cực cung cấp thông tin về cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp và phục vụ xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố; triển khai rà soát, chuẩn hóa thông tin chuyên đổi mã số theo Nghị định số 38/2026/NĐ-CP.

- *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi tiếp tục được duy trì ổn định, công tác kiểm soát dịch bệnh được thực hiện chủ động, hiệu quả. Tổng đàn lợn ước đạt 14.625 con, bằng 93,46% kế hoạch, bằng 100,7% so với CKNT; đàn trâu, bò 210 con, đạt 100,9% kế hoạch; đàn gia cầm 594 nghìn con, đạt 95,8% kế hoạch, bằng 100,5% so với CKNT. Công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo hoàn thành vượt kế hoạch với 2.050/2.000 liều, đạt 102,5%. Ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường quản lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ động vật, chủ động giám sát và ứng phó nguy cơ dịch bệnh Lở mồm long móng do vi rút serotype SAT1, đồng thời triển khai Chương trình quốc gia về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm theo quy định.

- *Thủy sản*: Diện tích nuôi trồng thủy sản duy trì ổn định đạt 308 ha, đảm bảo 100% diện tích theo kế hoạch. Sản lượng thủy sản trong tháng ước đạt 150 tấn.

## ***1.2. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai***

### ***- Quản lý đất đai, trật tự xây dựng:***

Công tác quản lý đất đai được thực hiện chặt chẽ, kịp thời. Trong tháng, UBND xã đã cấp 03 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; xác định lại diện tích đất ở 01 hồ sơ; phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Tiên Lãng đo vẽ 12 trường hợp phục vụ công tác tách thửa; chuyển mục đích sử dụng đất 02 trường hợp; tổ chức hòa giải thành công 02 trường hợp tranh chấp đất đai tại cơ sở.

Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp Tiên Thanh. Lập Tờ trình đề nghị danh mục các khu đất tổ chức thực hiện trước điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền với đất theo quy định tại khoản 7 Điều 6 Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27/6/2025. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thiện cơ sở dữ liệu về đất đai. Rà soát danh sách các hộ và tổ chức thu sản thau đất bãi bồi ven sông và đất công ích trên địa bàn xã nhằm tăng cường quản lý quỹ đất công, chống thất thu ngân sách.

### ***- Thủy lợi, công tác phòng chống thiên tai:***

Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, thành lập Đội xung kích phòng chống thiên tai và ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026; ban hành Kế hoạch thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2026. Trong tháng, trên địa bàn xã xảy ra trận mưa to kèm sấm sét vào ngày 17/5/2026, gây chập cháy và hư hỏng nghiêm trọng nhiều tài sản, máy móc, trang thiết bị tại trụ sở UBND xã, với tổng giá trị thiệt hại ước tính 164.800.000 đồng, ảnh hưởng đến 13 thiết bị thuộc các phòng, ban và đơn vị. UBND xã đã chỉ đạo khẩn trương triển khai các biện pháp khắc phục, đảm bảo hoạt động hành chính và giao dịch với Nhân dân không bị gián đoạn kéo dài.

Phối hợp với Hạt quản lý đê điều kiểm tra định kỳ các tuyến đê và phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi kiểm tra công tác điều tiết nước, đảm bảo 100% diện tích cây trồng vụ Xuân được cung cấp nước đầy đủ, kịp thời. Trong tháng, trên địa bàn xã không có trường hợp vi phạm về đê điều và công trình thủy lợi.

### ***- Môi trường, nước sạch nông thôn:***

Ban hành Thông báo triển khai thu kinh phí dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Triển khai công tác thu gom, vệ sinh môi trường phục vụ các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, đảm bảo môi trường sạch đẹp, văn

minh. Phối hợp với Công ty TNHH xây dựng môi trường đô thị Kiến Thụy tiếp tục xử lý, vận chuyển rác tồn đọng tại bãi rác thôn Bắc Phong ra ngoài địa bàn.

### **1.3. Công nghiệp, xây dựng, công thương**

Tổ chức khảo sát lập phương án cải tạo, sửa chữa chợ Xuân Lai. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Doanh nghiệp Tân Minh - Kết nối đầu tư và đổi mới sáng tạo”. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về tình hình sản xuất kinh doanh, thực hiện pháp luật lao động và bảo vệ môi trường tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã năm 2026.

Công tác đăng ký kinh doanh được giải quyết kịp thời: cấp, cấp đổi và chấm dứt hoạt động kinh doanh 19 hồ, trong đó 12 hồ sơ thành lập hộ kinh doanh mới (tăng 12 hộ so với cùng kỳ năm trước), 04 hồ sơ chấm dứt hoạt động kinh doanh và 03 bộ thay đổi thông tin đăng ký.

### **1.4. Tài chính - ngân sách**

Tổng thu ngân sách nhà nước lũy kế đến hết tháng 5 đạt 164.408 triệu đồng, bằng 50,34% kế hoạch năm. Trong đó: thu nội địa 19.992 triệu đồng, đạt 59,10% kế hoạch; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 133.544 triệu đồng, đạt 45,62% kế hoạch; thu chuyển nguồn 10.872 triệu đồng. Đáng chú ý, thu tiền sử dụng đất đạt 4.076 triệu đồng, vượt 1.358,82% kế hoạch được giao.

Tổng thu ngân sách xã lũy kế đến hết tháng 5 đạt 154.039 triệu đồng, bằng 49,38% kế hoạch, tăng 1.751 triệu đồng so với tháng trước. Trong đó: Thu nội địa 9.623 triệu đồng, đạt 50,2% kế hoạch; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 133.544 triệu đồng, đạt 45,62% kế hoạch; thu chuyển nguồn 10.872 triệu đồng.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Lĩnh vực Nội vụ**

Triển khai thực hiện cuộc Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp trên địa bàn xã năm 2026; thực hiện quy trình nâng hạng, chuyển hạng chức danh nghề nghiệp đối với giáo viên, nhân viên các trường học; triển khai nhận xét, đánh giá viên chức ngành Giáo dục năm học 2025-2026; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên 6 tháng đầu năm 2026.

Triển khai bộ tiêu chí chấm điểm “*Chính quyền thân thiện*”; triển khai thực hiện các tiêu chí kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể hằng quý; báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; thực hiện đề nghị nghỉ công tác theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP đối với 02 người hoạt động không chuyên trách cấp xã. Phê duyệt bản mô tả xây dựng vị trí việc làm của Trạm Y tế xã.

Hướng dẫn các chùa tổ chức Đại lễ Phật đản năm 2026 và các xứ, họ đạo tổ chức lễ dâng hoa Đức Mẹ, lễ Quan thầy đúng quy định của pháp luật. Hướng dẫn Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2026-2031.

Công tác chính sách người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời: bàn giao 16 người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm Điều dưỡng người có công Hải Phòng; chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng 5/2026 đối với 494 người, tổng số tiền 1.529.876.000 đồng; mai táng phí và trợ cấp một lần đối với 02 thân nhân liệt sĩ, tổng số tiền 63.534.000 đồng. Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự xã tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin tại nghĩa trang liệt sĩ xã Tân Minh để giám định ADN theo kế hoạch Ban Chỉ đạo 515 thành phố; rà soát, điều chỉnh thông tin bia mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Bạch Đằng phục vụ công tác tu sửa, tôn tạo. Triển khai Kế hoạch số 126/KH-UBND của thành phố về xóa nhà tạm, nhà dột nát; phối hợp rà soát, lập danh sách đề nghị hỗ trợ xây mới 02 nhà cho con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

## ***2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo***

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; hướng dẫn các Trường học trên địa bàn đánh giá thi đua và chuẩn bị điều kiện tổ chức tổng kết năm học 2025-2026; bảo đảm điều kiện cho học sinh cuối cấp tham gia tuyển sinh vào lớp 10 THPT. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị thành phố công nhận “Cộng đồng học tập cấp xã” năm 2025.

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết, biểu dương, khen thưởng học sinh giỏi, giáo viên giỏi năm học 2025-2026; tổ chức kiểm tra chéo công tác rà soát hồ sơ học sinh xét hoàn thành chương trình THCS và tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027.

Kết quả tham gia giải Bơi học sinh tiểu học, THCS cấp thành phố năm học 2025-2026 đạt kết quả xuất sắc: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và Giải Ba toàn đoàn.

## ***2.3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin***

Triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2026; xây dựng kế hoạch tổ chức Giải Pickleball và kéo co; báo cáo tổng kết các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 theo Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; thông báo công khai số điện thoại đường dây nóng và trang Facebook tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực khoa học công nghệ và chuyển đổi số.

## **2.4. Lĩnh vực Y tế và An sinh xã hội**

Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân được duy trì tốt. Tổng số lượt khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế xã: 797 lượt người; trong đó khám tiêm chủng mở rộng 349 lượt, tỷ lệ tiêm chủng đạt 100%; khám sức khỏe định kỳ cho 219 người cao tuổi theo Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị. Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026; triển khai các hoạt động hưởng ứng “*Tháng hành động vì an toàn thực phẩm*” năm 2026, trong đó thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tất cả các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và bếp ăn tập thể trên địa bàn.

Về công tác dân số: tổng số trẻ sinh trong tháng 25 trẻ; số trường hợp sinh con thứ 3 trở lên 07 trường hợp, tỷ lệ 28%; số người chết 15 người. Tổ chức hội nghị đánh giá, xác định mức độ khuyết tật đối với 37 người theo quy định; lập danh sách 05 suất học bổng và 10 suất quà đề nghị Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố trao tặng nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.

Chi trả các chế độ an sinh xã hội trong tháng được thực hiện đầy đủ, kịp thời: trợ cấp hưu trí xã hội hằng tháng đối với 883 người, tổng số tiền 618.100.000 đồng; trợ cấp xã hội hằng tháng đối với 1.277 người, tổng số tiền 1.564.150.000 đồng; hỗ trợ 84 trẻ em theo Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND của HĐND thành phố, tổng số tiền 120.300.000 đồng. Tiếp nhận và giải quyết 19 hồ sơ trợ cấp hưu trí xã hội, 05 hồ sơ hỗ trợ chi phí mai táng; thực hiện thôi hưởng trợ cấp đối với 16 trường hợp theo quy định.

## **3. Công tác Văn phòng**

Trong tháng, Văn phòng tiếp nhận 6.847 văn bản (trong đó có 44 văn bản mật); phát hành 2.440 văn bản (trong đó có 11 văn bản mật); 100% văn bản đi, đến (trừ văn bản mật) của UBND xã được quản lý trên phần mềm HPnet.

Trong tháng đã tổ chức tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND xã: số buổi tiếp công dân 5 buổi, số người được tiếp 05 người, số vụ việc 05 vụ việc (tiếp lần đầu 03, tiếp nhiều lần 02); số đoàn đông người được tiếp (không). Tổng số đơn tiếp nhận là 09 đơn đề nghị (07 đơn đang giải quyết, 02 đơn lưu đơn), không có đơn khiếu nại, tố cáo. Các vụ việc phát sinh chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, tranh chấp ranh giới sử dụng đất.

Công tác hộ tịch: Đăng ký kết hôn: 15 cặp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 47 trường hợp; Đăng ký khai sinh: 54 trường hợp; Đăng ký khai tử: 15 trường hợp; Cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ gốc: 152 trường hợp; Cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch: 12 trường hợp; Trả lời yêu cầu xác nhận TTHN từ đơn vị khác: 10 trường hợp.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND xã; Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp. Ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Tân Minh nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình dân vận khéo “Hành chính thông minh - Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ”. Giao nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri phục vụ kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ) HĐND xã. Triển khai thực hiện Đề án xây dựng mô hình “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” trên địa bàn xã Tân Minh giai đoạn 2026-2030.

#### **4. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công**

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã duy trì tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính và chất lượng phục vụ nhân dân. Công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, đúng thời hạn.

Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trong tháng: 574 hồ sơ (kể cả kỳ trước chuyển sang 44 hồ sơ). Trong đó đã giải quyết 520 hồ sơ (trước hạn 518 hồ sơ; quá hạn 01 hồ sơ; rút 01 hồ sơ); còn đang giải quyết 54 hồ sơ (trong hạn 21 hồ sơ, yêu cầu bổ sung 33 hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng hồ sơ đạt 56,6%; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng hồ sơ của các dịch vụ công trực tuyến đạt 100%. Lũy kế từ đầu năm (05/01 đến 19/5/2026), hệ thống các bộ, ngành Trung ương ghi nhận 701 hồ sơ đã được tiếp nhận và giải quyết.

Trong tháng, Trung tâm đã tổ chức 02 buổi hướng dẫn hành chính lưu động tại Nhà văn hóa thôn Xuân Hòa và thôn Nam Phong 2 theo mô hình “Hành chính lưu động - Hỗ trợ không khoảng cách”, hỗ trợ trên 40 lượt người dân. Trong tháng không phát sinh phản ánh, kiến nghị tiêu cực liên quan đến cán bộ, công chức Trung tâm.

#### **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan được triển khai sôi nổi, gắn với các sự kiện chính trị lớn trong tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026. Công tác truyền thanh và thông tin trên các nền tảng số duy trì hiệu quả: sản xuất 22 chương trình, phát sóng 190 tin, bài, 27 thông báo, đăng tải 120 bài viết trên fanpage và 06 video trên các nền tảng truyền thông số. Trung tâm đã chủ động sửa chữa, khắc phục hệ thống phát sóng và loa tại một số thôn; lắp đặt mới cụm loa thông minh tại thôn Nhân Lập.

Tổ chức cho Đội văn nghệ xã tham gia liên hoan văn nghệ không chuyên thành phố Hải Phòng lần thứ nhất và đạt giải A.

Công tác khuyến nông được triển khai tích cực, bám sát địa bàn; hướng dẫn nhân dân thu hoạch lúa xuân và cây thuốc Lào, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, thủy sản.

Về giải ngân vốn đầu tư công, lũy kế đến hết ngày 31/5/2026 đã giải ngân 17,19 tỷ đồng/31,77 tỷ đồng kế hoạch vốn được giao, đạt 54,11% kế hoạch.

## **6. Công tác quốc phòng - an ninh**

### **6.1. Công tác quân sự - quốc phòng địa phương**

Ban Chỉ huy quân sự xã duy trì nghiêm nề nếp; thực hiện tốt chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra, canh gác, bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu. Duy trì lực lượng dân quân thường trực. Tổ chức khai mạc và triển khai huấn luyện đối tượng dân quân cơ động theo kế hoạch, bảo đảm đầy đủ quân số và vũ khí trang bị theo quy định. Chuẩn bị đầy đủ hệ thống sổ sách, giáo án, thao trường, bãi tập, bảo đảm nội dung và yêu cầu đề ra, phục vụ tốt đợt kiểm tra toàn diện của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 4 - An Lão. Cử cán bộ tham gia tập huấn do Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tổ chức; hoàn thiện hồ sơ nhận và trao tiền hỗ trợ của thành phố cho các gia đình quân nhân nhập ngũ năm 2026. Tham mưu ban hành các văn bản để triển khai thực hiện lấy mẫu giám định ADN hài cốt liệt sĩ theo Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG ngày 22/3/2026.

### **6.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội**

Tình hình an ninh chính trị, an ninh quốc gia trên địa bàn xã ổn định, không phát sinh tình trạng khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật. Về an ninh mạng, trong tháng xảy ra 02 vụ/02 đối tượng có hành vi đăng tải thông tin sai sự thật, xúc phạm lực lượng Công an nhân dân trên không gian mạng; Công an xã đã phối hợp xử lý theo quy định. Không xảy ra tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm kinh tế, ma túy, môi trường.

Công tác quản lý hành chính và giải quyết thủ tục hành chính: tiếp nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử 584 trường hợp (thu nhận 387, cập nhật 197); giải quyết lĩnh vực cư trú 99 trường hợp. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp không thực hiện đúng quy định về đăng ký cư trú số tiền 1.500.000 đồng; xử phạt 01 cơ sở kinh doanh karaoke hoạt động không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT số tiền 15.000.000 đồng.

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, duy trì Ban Chỉ đạo 799 và triển khai Đề án 06/CP được thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ. Tham gia cuộc thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giới lần thứ nhất năm 2026 đạt giải nhì cụm. Kỷ cương, kỷ luật đơn vị được giữ vững, không có cán bộ, chiến sĩ vi phạm.

### **6.3. Công tác bảo đảm TTATGT**

Công tác tuần tra, đảm bảo trật tự an toàn giao thông được duy trì thường xuyên, hạn chế tình trạng ùn tắc tại các khu vực đông dân cư. Đăng ký xe ô tô, mô

tô: tiếp nhận và giải quyết 82 trường hợp. Tổ chức 03 buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ cho 628 lượt người (gồm 72 cán bộ đại diện 36 thôn; 405 học sinh và 46 giáo viên trường Mầm non Đoàn Lập; 105 hội viên Cựu chiến binh và tổ trưởng vay vốn các thôn trên địa bàn xã).

#### **6.4. Công tác PCCC và CNCH**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026. Trong tháng trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy nổ nào.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Một số kết quả nổi bật**

Trong tháng 5 năm 2026, UBND xã Tân Minh đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và đạt được nhiều kết quả tích cực, nổi bật trên các lĩnh vực.

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục được duy trì ổn định, hoàn thành kế hoạch gieo cấy lúa vụ xuân; công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi được triển khai chủ động, hiệu quả. Công tác giải phóng mặt bằng Khu công nghiệp Tiên Thanh được hoàn thành. Thu ngân sách nhà nước đạt kết quả khả quan, vượt kế hoạch ở một số chỉ tiêu quan trọng; tiến độ giải ngân vốn đầu tư công cơ bản bám sát kịch bản đề ra.

Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm toàn diện. Công tác an sinh xã hội, chăm lo người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, tiêm chủng mở rộng, khám sức khỏe định kỳ được duy trì tốt. Ngành Giáo dục ghi nhận kết quả thi đua xuất sắc tại các giải cấp thành phố, khẳng định chất lượng dạy và học trên địa bàn.

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục đạt kết quả rõ nét. Trung tâm Phục vụ hành chính công vận hành hiệu quả, tỷ lệ giải quyết hồ sơ trước hạn và tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến duy trì ở mức cao; mô hình "*Hành chính lưu động - Hỗ trợ không khoảng cách*" thực hiện hiệu quả. Công tác văn phòng, tiếp công dân, quản lý văn bản điện tử được thực hiện nền nếp, phục vụ tốt hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND xã.

Quốc phòng - an ninh được giữ vững; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định.

### **2. Một số tồn tại, hạn chế**

Tình hình vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng tiềm ẩn nguy cơ phát sinh. Công tác hòa giải tại cơ sở còn hạn chế.

Công tác vệ sinh môi trường tại các tuyến đường ngõ xóm, khu dân cư chưa được duy trì thường xuyên, đồng đều; tình trạng đổ rác, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định còn xảy ra tại một số thôn, gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường khu dân cư. Việc xử lý rác thải tại bãi rác tập trung còn tồn đọng, chưa được giải quyết kịp thời. Ý thức tự giác của một bộ phận người dân trong việc phân loại rác thải tại nguồn, giữ gìn vệ sinh đường làng, ngõ xóm còn hạn chế, chưa tạo được chuyển biến đồng đều tại tất cả các thôn.

Công tác đảm bảo hành lang an toàn giao thông trên một số tuyến đường chưa được kiểm soát chặt chẽ; tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để tập kết vật liệu xây dựng, kinh doanh buôn bán vẫn còn xảy ra tại một số địa điểm, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông.

### **3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

*Nguyên nhân khách quan:* Thời tiết diễn biến phức tạp, sự cố thiên tai bất ngờ gây ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan và tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ. Hạ tầng kỹ thuật về thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu thực tế. Nhận thức và thói quen của một bộ phận người dân trong bảo vệ môi trường, chấp hành các quy định về vệ sinh công cộng, trật tự giao thông còn chưa cao.

*Nguyên nhân chủ quan:* Công tác phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị và các thôn trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ có thời điểm chưa thật sự chặt chẽ, kịp thời. Công tác hòa giải cơ sở tại một số thôn chưa được chú trọng đúng mức. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân ở một số lĩnh vực như phân loại rác thải tại nguồn chưa thực sự sâu rộng và hiệu quả, chưa tạo được sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của người dân.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026**

### **1. Phòng Kinh tế**

(1) Tăng cường công tác phòng trừ sinh vật gây hại cuối vụ cho cây trồng. Tổ chức Hội nghị sơ kết sản xuất cây trồng vụ Xuân năm 2026; triển khai kế hoạch sản xuất cây trồng vụ Mùa 2026. Tổ chức quyết toán kinh phí công tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo nuôi theo quy định.

(2) Phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tổ chức điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt. Tổ chức rà soát, kiểm tra, tổng hợp, bổ sung vật tư phòng chống thiên tai tại kho xã; xây dựng phương án ứng phó sự cố thiên tai trên địa bàn; tham mưu ban hành quyết định phê duyệt vùng ứng trọng điểm trên địa bàn xã.

(3) Thường xuyên kiểm tra, xử lý các vi phạm đất đai trên địa bàn xã. Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho những trường

hợp đủ điều kiện; phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Tiên Lãng đo vẽ phục vụ công tác tách thửa. Tiếp nhận và tham mưu giải quyết đơn thư. Rà soát đất công, đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích, đất nông nghiệp xen kẹt trong khu dân cư theo Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội trên địa bàn xã.

(4) Tổ chức ký hợp đồng với đơn vị dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn xã. Tổ chức rà soát, xây dựng mô hình dân vận khéo trong công tác phân loại chất thải tại nguồn; nhân rộng mô hình đảm bảo 100% các hộ dân trên địa bàn xã triển khai thực hiện phân loại chất thải theo quy định.

(5) Tăng cường quản lý, điều hành thu - chi ngân sách xã năm 2026, phấn đấu tỷ lệ tăng thu ngân sách đạt 10% và trung hạn giai đoạn 2026 - 2030; chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; rà soát, đẩy mạnh công tác chống thất thu ngân sách nhà nước. Tăng cường, đẩy mạnh lĩnh vực đấu giá quyền sử dụng đất, phân đấu vượt kế hoạch được giao, tạo nguồn lực thực hiện các kế hoạch đề ra. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn xã đảm bảo theo kịch bản đã xây dựng và chỉ đạo của thành phố.

(6) Tiếp tục tham mưu đầu tư các nguồn lực để chỉnh trang, nâng cấp kết cấu hạ tầng như giao thông, điện chiếu sáng, nước sạch, cảnh quan môi trường; đảm bảo giao thông thông suốt, thuận lợi và an toàn, giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông.

## **2. Phòng Văn hóa - xã hội**

(1) Tham mưu thực hiện sắp xếp, tổ chức lại thôn theo chỉ đạo, hướng dẫn của thành phố; thực hiện nâng bậc lương thường xuyên đối với cán bộ, công chức, viên chức 06 tháng đầu năm 2026; tham mưu triển khai công tác bình đẳng giới năm 2026. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện dân chủ cơ sở.

(2) Hướng dẫn thực hiện công tác quản lý tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo theo quy định. Báo cáo tình hình trước, trong và sau Đại lễ Phật đản tại các chùa trên địa bàn.

(3) Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự xã triển khai tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ xã Tân Minh để giám định ADN theo kế hoạch Ban Chỉ đạo 515 thành phố; chuẩn bị hồ sơ Nghĩa trang liệt sĩ Kiến Thiết phục vụ công tác lấy mẫu theo Quyết định số 1973/QĐ-BQP của Bộ Quốc phòng. Thực hiện điều dưỡng tập trung đối với người có công từ nguồn ngân sách địa phương năm 2026 theo Nghị quyết số 52/2025/NQ-HĐND. Rà soát, đề nghị giải quyết chế độ trang cấp dụng cụ chỉnh hình, phục hồi chức năng đối với người có công.

(4) Chỉ đạo các trường học tổ chức bình xét thi đua, gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng năm học 2025-2026 đúng thời hạn; tổ chức cho học sinh nghỉ hè năm 2026 và bàn giao học sinh tham gia hoạt động hè về địa phương theo quy định.

(5) Tham mưu tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hóa năm 2026; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tổ chức Giải Pickleball và kéo co; xây dựng và triển khai kế hoạch Bơi thuyền xã Tân Minh năm 2026; tham mưu tổ chức Hội nghị giao ban Ban quản lý các di tích lịch sử cấp thành phố trên địa bàn xã.

(6) Triển khai các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; tham mưu thực hiện phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế; tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân; họp Hội đồng xét duyệt mức độ khuyết tật; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.

### **3. Trung tâm Phục vụ hành chính công**

(1) Tiếp tục vận hành hệ thống Một cửa điện tử và phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn trong giải quyết TTHC, đảm bảo đúng quy trình, đúng hạn, không để phát sinh hồ sơ trễ hạn. Duy trì và nâng cao tỷ lệ số hóa hồ sơ, đảm bảo dữ liệu được cập nhật, lưu trữ điện tử đầy đủ. Chuẩn hóa quy trình nội bộ, phân công rõ cán bộ phụ trách theo từng nhóm thủ tục.

(2) Tiếp tục triển khai mô hình “*Hành chính lưu động - Hỗ trợ không khoảng cách*” tại các thôn trên địa bàn xã. Tăng cường kỷ luật hành chính, văn hóa công sở, lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo chất lượng phục vụ.

### **4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

(1) Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trên hệ thống truyền thanh, fanpage, Zalo OA và Mini App xã Tân Minh. Hoàn thiện công tác trang trí, cổ động trực quan chào mừng các sự kiện chính trị của địa phương trong tháng 6.

(2) Tham mưu tổ chức Giải Pickleball và kéo co xã nhân kỷ niệm 1 năm thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp.

(3) Triển khai thủ tục các dự án được giao làm chủ đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công theo yêu cầu, phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân theo kịch bản thành phố giao.

(4) Tổ chức rà soát hệ thống loa truyền thanh, bổ sung, sửa chữa thiết bị hư hỏng do mưa lớn, duy trì hệ thống kỹ thuật hoạt động thông suốt, ổn định.

(5) Khuyến nông viên tiếp tục bám sát địa bàn, hướng dẫn kỹ thuật cho nông dân trong sản xuất vụ mùa 2026; theo dõi sát diễn biến thời tiết, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

## **5. Công an xã**

(1) Chủ động nắm tình hình, tham mưu kịp thời cho Đảng ủy, UBND xã xử lý các vụ việc, yếu tố ảnh hưởng đến ANTT trên địa bàn, đặc biệt là vấn đề an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh công nhân, công tác giải phóng mặt bằng các dự án hiện đang triển khai, không để xảy ra đột xuất bất ngờ, không để khiếu kiện vượt cấp lên Trung ương, thành phố.

(2) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch về tuần tra, chốt điểm, mật phục, kiểm tra hành chính, vây ráp thực hiện phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm; tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và đấu tranh, triệt phá điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn xã.

(3) Triển khai các giải pháp kiểm chế, giảm tai nạn, không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài và đua xe trái phép trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy; tổ chức tốt công tác thường trực ứng cứu chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

(4) Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tiếp tục cập nhật thông tin vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; triển khai Đề án 06/CP và đợt cao điểm thực hiện Luật Căn cước.

(5) Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh; tăng cường kỷ cương, kỷ luật; quản lý chặt quân số, đảm bảo lực lượng thường trực sẵn sàng chiến đấu.

## **6. Ban Chỉ huy quân sự xã**

(1) Tổ chức huấn luyện đối tượng dân quân binh chủng theo kế hoạch, bảo đảm nội dung, quân số và vũ khí trang bị theo quy định. Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, báo cáo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố đúng quy định.

(2) Triển khai thực hiện tốt nội dung “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

(3) Tiếp tục củng cố doanh trại đóng quân theo quy định; xây dựng khu vực ăn, ở, sinh hoạt, làm việc theo nền nếp chính quy. Quản lý chặt chẽ kho tàng, vũ khí, trang bị kỹ thuật; sắp xếp đúng quy định, có hệ thống sổ sách theo dõi đầy đủ, niêm phong, bảo quản an toàn.

## **7. Văn phòng HĐND và UBND xã**

(1) Đôn đốc các ngành, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ do thành phố và UBND xã giao; tổng hợp, tham mưu xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

(2) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm, bổ khuyết nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2026.

(3) Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo quy định.

(4) Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác văn thư, lưu trữ; quản lý chặt chẽ văn bản đi, đến; thực hiện ký số, phát hành văn bản điện tử trên hệ thống phần mềm theo quy định.

(5) Tham mưu tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình dân vận khéo năm 2026 của UBND xã.

(6) Đôn đốc các cơ quan, đơn vị hoàn thiện các văn bản trình tại kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ) HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(7) Tham mưu tổ chức Hội nghị tiếp xúc báo chí nhân kỷ niệm 101 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026).

(8) Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị giao ban đánh giá kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

## **8. Ban lãnh đạo các thôn**

(1) Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

(2) Chủ động tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc sáp nhập thôn; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành chuyên môn trong quá trình triển khai các bước sáp nhập, rà soát bàn giao tài sản, hồ sơ, sổ sách và ổn định tình hình Nhân dân sau khi sáp nhập.

(3) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của xã tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tập trung thu hoạch dứt điểm lúa xuân và cây thuốc Lào, không để tình trạng thu hoạch chậm gây ảnh hưởng đến lịch thời vụ; khẩn trương làm đất, chuẩn bị điều kiện sản xuất vụ mùa 2026. Chủ động phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, thủy sản trong điều kiện thời tiết mùa hè nắng nóng và mưa lớn; hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chăm sóc ao, đầm phòng chống dịch bệnh đầu vụ.

(4) Phối hợp tích cực trong công tác phòng chống thiên tai, ứng phó với mưa bão mùa hè; rà soát các hộ dân ở khu vực thấp trũng, khu vực có nguy cơ

ngập lụt để chủ động có phương án di dời, ứng phó kịp thời. Vận động Nhân dân không lấn chiếm, xây dựng công trình trên hành lang đê điều, thủy lợi; kịp thời phát hiện, báo cáo UBND xã các sự cố, vi phạm phát sinh trên các tuyến đê và công trình thủy lợi.

(5) Đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường khu dân cư, đường làng ngõ xóm; vận động Nhân dân thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đúng quy định; kiên quyết không để tình trạng đổ rác, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định. Tăng cường quản lý địa bàn, kịp thời phát hiện, báo cáo UBND xã các trường hợp vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, lấn chiếm hành lang giao thông và các vấn đề phát sinh tại cơ sở.

(6) Phối hợp Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân ngay từ cơ sở, không để phát sinh điểm nóng, không để đơn thư khiếu nại kéo dài vượt cấp.

(7) Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đoàn thể tổ chức tốt các hoạt động hè cho trẻ em trên địa bàn thôn; triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, rà soát, nắm chắc tình hình trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để kịp thời đề xuất hỗ trợ. Tích cực vận động, tuyên truyền và tạo điều kiện để các vận động viên trên địa bàn thôn đăng ký tham gia Giải bóng chuyền da xã Tân Minh lần thứ II năm 2026.

(8) Phối hợp thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm sóc người có công trên địa bàn. Phối hợp Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp tục triển khai mô hình “*Hành chính lưu động - Hỗ trợ không khoảng cách*”; tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng số phục vụ đời sống dân sinh.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Tân Minh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 5, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026./.

**Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Văn Nhanh**